Post haec quoque egressus ab Athenis venit Corinthum. Ubi apud Aquilam et Priscillam moratus scenofactoria arte operabatur, et testificabatur omnibus ad se venientibus Iesum Christum.<sup>264</sup> Sic et idem Apostolus apud Romanos in libera manens custodia praedicabat verbum Dei cum omni fiducia, et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum nullo prohibente.<sup>265</sup>

Hinc et in historiis ecclesiasticis legitur, quod ipsi principes gentium visa mansuetudine ac sobrietate fidelium poenas ac vim eis inferre conpescuerint. Sicut Tiberius Caesar edicto firmaverat, ne quis adversum doctrinae Christi atque contrarium moliretur, accusatoribusque Christianorum mortem comminatus est.<sup>266</sup>

Sic et Claudius imperator, licet Iudaeos adversis calamitatibus affligeret, tamen Christianos non laesit. Unde factum est quod ipso regnante Petrus apostolus in urbe Romana praedicando plurimos ad fidem Christi converteret<sup>267</sup>. Sic et Traianus, licet primum Christiani nomine deceptus confessores Christi persecutus sit, tamen Plinii secundi relatu admonitus, et de Christianorum modestia instructus, rescriptis lenioribus

consegnati per essere depredati, per il fatto che, disprezzandovi, non vollero consegnarsi spontaneamente, per trovare misericordia al vostro cospetto.»

Chi sono “gli esploratori Assiri”, se non i filosofi dei pagani, e i curiosi indagatori delle discipline umane? Questi si sforzavano di comprendere perché la nostra Giuditta passasse dai Giudei alle genti, quando si adoperavano a vincere e superare coi loro dogmi i predicatori del Vangelo, che abbandonavano i Giudei a causa della perfidia e si affrettavano a predicare alle genti; e li “conducevano alla tenda di Oloferne”<sup>283</sup>, quando li consegnavano ai principi delle genti quasi sottomessi. Ma, considerata la sincerità della loro coscienza, subito scioltili dalle catene, permisero loro di rimanere liberamente nella casa del principe, cioè sotto il dominio delle [realtà] secolari.

Per cui negli Atti degli apostoli si legge che Paolo, mentre dimorava ad Atene, nell’attesa disputasse e disse di Gesù e della risurrezione con filosofi epicurei e stoici che, come ebbero udito che annunciava queste cose<sup>284</sup>, lo presero e lo condussero all’Areòpago e dissero: «Possiamo sapere qual è questa nuova dottrina che tu annunci? Cose strane, infatti, tu ci metti negli orecchi; desideriamo perciò sapere di che cosa si tratta».

Quando ebbe esposto loro con un discorso chiarissimo la fede in Dio, alcuni di loro lo deridevano, altri uomini invero si unirono a lui e divennero credenti: fra questi anche Dionigi, membro dell’Areòpago, una donna di nome Damaris e alcuni altri con loro.